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KẾ HOẠCH 
Khắc phục tồn tại về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; điều 

chỉnh chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân 
dân tỉnh và thực hiện chủ trương phát triển kinh tế tập thể 

 

Thực hiện Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 4 Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại 

về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; điều chỉnh chủ trương đầu tư 
các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh và thực hiện chủ trương 
phát triển kinh tế tập thể trong thời gian tới, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khắc phục khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai 

thực hiện Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công tác trình điều 

chỉnh chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân 

tỉnh; phát triển kinh tế tập thể, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh... 

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo kịp thời, đồng bộ, xác định rõ tổ 

chức, cá nhân thực hiện và thời gian hoàn thành. Quá trình thực hiện, bám sát các 

chủ trương, nguyên tắc, quy trình, quy định và tình hình thực tế của địa phương. 
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

Các sở, ban ngành, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao 

tiếp tục đẩy mạnh triển khai thường xuyên, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, 

Chương trình, Kế hoạch đã được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành gồm:  

- Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Khóa XVI về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh 

tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. 

- Chương trình số 2359/CTr-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16 

tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI về cải thiện môi 

trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên 
địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành 

chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2023-2030.  
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2. Chấn chỉnh việc trình điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án 
thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh 

a) Yêu cầu các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố và các chủ đầu tư khác: 
- Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản 

số 2440/UBND-HTKT ngày 16 tháng 7 năm 2021 về việc triển khai các thủ tục 

thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 938/UBND-KTTH ngày 05 

tháng 4 năm 2022 về việc hạn chế điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án trên 

địa bàn tỉnh và Văn bản số 3280/UBND-HTKT ngày 03 tháng 10 năm 2022 về 

việc hình thức quản lý và thực hiện một số công việc tư vấn đối với các dự án 

đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước; nhất là việc khắc phục tình trạng trình 

cấp thẩm quyền điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nhiều lần liên quan đến thay 

đổi các nội dung chi tiết của dự án (như quy mô đầu tư dự án, cơ cấu nguồn vốn, 

phân kỳ đầu tư, địa điểm thực hiện,...). 

- Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ không xem xét việc điều chỉnh chủ trương đầu 

tư hoặc trình cấp thẩm quyền điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án do lỗi sơ 
sót từ chủ quan của các chủ đầu tư trong quá trình lập chủ trương đầu tư (đã 
được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tại Văn bản số 4179/UBND-KTTH ngày 08 

tháng 12 năm 2022 về việc chấn chỉnh việc trình điều chỉnh chủ trương đầu tư 
các dự án trên địa bàn tỉnh). 

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan: 

- Theo dõi việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại 

các Văn bản nêu trên; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra hồ sơ đề xuất 

chủ trương đầu tư các dự án trước khi trình cấp thẩm quyền quyết định chủ 

trương các dự án, tránh xảy ra trường hợp phải điều chỉnh chủ trương do sai sót 
trong quá trình lập chủ trương đầu tư như trong thời gian qua. 

- Đối với một số trường hợp nhất định, chủ động nghiên cứu, có giải pháp 

để hạn chế việc điều chỉnh chủ trương đầu tư nhưng vẫn đảm bảo tuân thủ đúng 
quy định pháp luật. 

- Khẩn trương hoàn thiện dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

Quy chế phối hợp trong công các thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 
và thẩm định dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước do cấp tỉnh quản lý trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum theo chủ trương đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

thống nhất tại Văn bản số 4329/UBND-HTKT ngày 22 tháng 12 năm 2022, làm 

cơ sở triển khai đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ, đúng trình tự thủ tục và phân định 

rõ chức năng, nhiệm vụ, vai trò trách nhiệm của các cơ quan có liên quan. 
3. Về phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã 

Các sở, ban ngành, địa phương; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ 
chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp và Liên minh Hợp tác xã tỉnh 
nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 

3420/UBND-KTTH ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
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việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; 

Văn bản số 3664/UBND-KTTH ngày 31 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc triển khai kết luận của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng 
nhân dân tỉnh về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Văn bản 
số 2218/UBND-KTTH ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
việc đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh trong thời 
gian tới; đặc biệt, tập trung triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 
chủ yếu của Chương trình số 41-CTr/TU ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 

tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII "về tiếp tục 
đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong thời gian tới". 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu các sở, ban ngành, địa phương, căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhằm 

thực hiện dứt điểm các nội dung tồn tại, hạn chế, thiếu sót đã được Đại biểu Hội 

đồng nhân tỉnh chỉ ra; định kỳ 06 tháng, hằng năm báo cáo tiến độ gửi về Ủy 

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để theo dõi; chỉ đạo. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - 
xã hội quan tâm phối hợp triển khai kế hoạch có hiệu quả. 

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện Kế hoạch; định kỳ 06 tháng, hằng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch. 

Quá trình thực hiện các đơn vị cần thường xuyên chủ động kiểm tra, đôn 
đốc, rà soát các nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực, địa phương do mình 
quản lý, phụ trách để thực hiện nghiêm túc, nếu có nội dung phát sinh khác cần 
bổ sung hoặc có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo rõ nguyên 
nhân, đề xuất hướng xử lý để Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo, xử lý kịp 
thời./. 

 

Nơi nhận:  

- Thường trực HĐND tỉnh (đ/b); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h); 

- Tòa án nhân dân tỉnh (t/h);  
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh (t/h);  
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh (t/h);  
- UBND các huyện, thành phố (t/h); 
- Văn phòng UBND tỉnh:  

+ CVP và các PCVP; 

+ Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đ/tin); 
- Lưu: VT, KTTH.TQT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 
 


